و هشدار و اعلان خطر مستقیم به احمدشاه دائر به انقراض سلسله‌ی قاجاریه، دولت انگلیس به فکر تعویض رژیم از طریق کودتا افتاد و برای این کودتا با چندین نفر (از جمله نصرت‌الدوله فیروز، سید ضیاءالدین طباطبایی، سردار اسعد بختیاری، امیر موثق نخجوان، سالار جنگ و میرپنج رضاخان) مذاکره کردند.

انگلیسی‌ها در ۱۲۹۸ شمسی برابر ۱۲۲۸ قمری و ۱۹۱۹ میلادی، با وثوق‌الدوله، نصرت‌الدوله و صارم‌الدوله قراردادی بستند که ایران را تحت‌الحمایه‌ی انگلستان می‌کرد. جناب دکتر محمدرضا جلالی‌نائینی مکرر به من گفته و در مقاله‌ی هم در شهریور ۱۳۸۳ در همین ماهنامه‌ی حافظ نوشته‌اند که سید ضیاءالدین طباطبایی به محض آن که از قریب‌الوقوع

## ۲- اختلافات رضاشاه با انگلیس

حمایت اولیه‌ی انگلیسی‌ها از کودتا، بذاته دلیل بر ادامه‌ی این سیاست در جمیع امور که در آن هنگام اتفاق افتاد و یا در سرتاسر طول سلطنت رضاشاه نیست، آن هم به چند دلیل:

اولاً، سر رابرت کلایو Sir Robert Clive وزیر مختار انگلیس در ۲۰ آوریل ۱۹۳۱ / اردیبهشت ۱۳۱۰، خطاب به عبدالحسین تیمورتاش (وزیر دربار رضاشاه) می‌نویسد که: دولت بریتانیا «برای

استقرار رژیم جدید، همکاری و همراهی مدلومی داشته است، به طوری که اگر حمایت دولت بریتانیا نمی بود، رژیم پهلوی مستقر نمی شد، اما دولت ایران توجهات و حمایت دولت بریتانیای کبیر را به دیده ناسپاسی نگریسته و نادیده شمرده است.»

تیمورتاش در نامه مورخ ۲۱ خرداد ۱۳۱۰ / ۱۱ ژوئن ۱۹۳۱، ضمن اقرار به کلیدی بودن حمایت انگلیس در استقرار رژیم پهلوی، در مقام دفاع می گوید که: بریتانیا نباید از سال ۱۹۲۱ (کودتای اسفند ۱۲۹۹) به روابط خود با ایران بنگرد، بلکه باید به سال ۱۹۰۷ (سال انعقاد قرارداد تقسیم ایران به دو منطقه نفوذ بین انگلیس و روسیه) برگردد و بویژه تحکم بریتانیا را در انعقاد قرارداد ۱۹۱۹ و سپس تأسیس پلیس انگلیسی جنوب South Persian Rifles را از نظر دور ندارد... بریتانیا... پس از جلوس... رضاشاه...

اگر این مرد در آن تاریخ هم چنان نوکر دست نشاندهی انگلیس مانده بود، ارباب استعمارگر چه نیازی به نقض بی طرفی ایران و حمله نظامی به کشورمان و سرانجام خلع مفتضحانهی دست نشاندهی خودشان از سلطنت و تبعید او به خارج از ایران داشت؟

اما دلایل حمله انگلیس و شوروی به ایران و سقوط رضاشاه چه بود؟ آلمان در ۳۰ تیر ۱۳۲۰ / ۲۲ ژوئن ۱۹۴۱، به شوروی حمله کرد. در نتیجهی این حمله، میلیون ها سرباز روسی کشته و اسیر شدند و پیشرفت آلمانی ها تا قلب روسیه، شهرهای بزرگ شوروی

مثل مسکو، استالینگراد و لنینگراد را به خطر انداخت. اکثر آلمان، روسیه را شکست می داد، جنگ را برده بود و ایران خواهی نخواهی تسلیم می شد. انگلیس و متفقین می توانستند نه از طریق اقیانوس کبیر (به دلیل حضور ژاپن که متحد آلمان بود) و نه از طریق بالتیک و مدیترانه (به دلیل پیشرفت آلمان ها) به شوروی کمک برسانند، بنابراین، مساعدترین راه ارسال تسلیحات به شوروی فلات ایران بود. به همین جهت، بی درنگ پس از حمله ی آلمان به شوروی، انگلیس به تجاوزات خود به حریم هوایی ایران که پس از قیام رشید عالی در اردیبهشت ۱۳۲۰ / آپریل ۱۹۴۱ در عراق (در هم سوئی با آلمان) شروع شده بود، شدت داد؛ چرا که به نوشته ی چرچیل «لزوم ارسال انواع و اقسام ساز و برگ و مهمات برای شوروی» این کشور را وادار می کرد که ایران را به کمک شوروی اشغال کند.

اما امریکا هم (از طریق سفیر ایران در امریکا) صریحاً پاسخ داد که در مسائل نظامی در جنگ جهانی، خود را تابع تصمیمات دولت انگلیس می داند و نمی تواند جلو تصمیم انگلیس و شوروی را که به دلیل نیاز مبرم نظامی اتخاذ می شود، بگیرد.

بامداد روز دوشنبه سوم شهریور ۱۳۲۰ / ۲۵ اوت ۱۹۴۱، نیروی هوایی انگلیس و شوروی شهرهای مرزی و سپس قزوین را بمباران کردند و سربازخانه ها، فرودگاه ها و مناطق سوق الجیشی را هدف قرار دادند. رضاشاه، در تعقیب مذاکرات مساعد با سفیر امریکا در شوروی، از یک سوی با فرستادن تلگرافی، مستقیماً از رئیس جمهور امریکا تقاضای وساطت و مساعدت کرد و از سوی دیگر حضوراً از وزیرمختار انگلیس و سفیر شوروی که همان روز با او به صحبت نشستند، تقاضا کرد که از ادامه ی حمله خودداری کنند.